At verò cum Augustæ in Comitijs essem, tu quoq; & humanissimè excepisti me domi tuæ, & benignè tractasti: vbi famam de virtute, humanitate, atq; eruditione tua singulari præsentia auxit. Animaduerti enim te animum tuum præ cæteris collegis tuis, interioribus literis, secretisq; optimarum artium, ac diuinæ philosophiæ studijs magna cum laude excoluisse.

Ex his amplissime Princeps intelligis, me episcopatus tuo non immeritò addictum esse: quamobrem vi-

P R Æ F A T I O .

tio mihi nemo vertet, quod hos paragraphorum libros nomine tuo divulgauerim: quibus electionem tuam, licet tardius, quàm optauerim, hoc exiguo quidem, sed tamen vtilissimo opusculo, honorare volui: vt obseruantia, studijq; erga te mei signum tibi esset. Accedit huc, quod tu omnium optimè de vtraq; medicina, Galeni nimirum atq; Theophrasti, non tantum propter doctrinam tuam, quam multis antecellis, sed proprio etiam sensu, vt Erasmus Roterodamus aliquando ad Theophrastum scripsit, iudicare potes. Vtraq; enim es expertus: quid vtraq; possit, non ignoras.

Sed iam pauca de Paragraphorum libris: quorum sanè non exiguae laudes sunt. Etenim quasi explicatio quedam sunt librorum Theophrasti de vita

PRÆFATIO.

uita longa: quib. nihil est præstantius.  
 Nam & eosdem propè morbos tra-  
 ctant, & earundem ferè rerum præpa-  
 rationes docent: *Auri, Stybij, Corallo-  
 rum, margaritarum, gemmarum, her-  
 barum* &c. quorum vsus est, cum ad  
 vitam diu incolumem conseruãdam,  
 tum ad morbos expellendos. Curam  
 tradit breuë, sed quæ magnos in mor-  
 bis magnis effectus ostendit.

Paraglyphos Paracelsus ipse latinos  
 fecit: oratione quidem barbara, sed  
 quali illo seculo etiam docti homines  
 utebantur: qui rerum addicti studio,  
 verborum curam non habebant: quod  
 non tantum in Germania: sed etiam  
 in Italia, cæterisq; nationibus exteris  
 consuetum fuit. Quare illi ignoscen-  
 dum est: dum idem & medici ceteri,  
 & iureconsulti ante ipsum fecerunt.

PRÆFATIO.

Docuit illos in Academia Basiliensi:  
 partim latinis, partim Germanicis  
 verbis: ut moris erat: auditores multa  
 malè calamo exceperunt: alij deinde  
 describendo errata erratis accumula-  
 uerunt: quæ res labores mihi auxit.  
 Adieci enim Paragraphis explicatio-  
 nes latinas, non quales ab auditoribus  
 accepi: quibus nihil barbarius fuit:  
 sed quas partim ex auditorum anno-  
 tationibus, partim ex alijs Paracelsi  
 libris pro mea virili & iudicio confe-  
 ci: oratione non quidem eleganti, sed  
 humili, & ad docendum, ut spero, ap-  
 ta. Quidquid autem feci, eorum feci  
 gratia: qui Paracelsi lectione delectan-  
 tur: quorum causa, si Deus mihi vi-  
 tam dederit, plura in lucem proferam.  
 Non enim Zoilorum me inuidia ter-  
 ret: quo minus veritatem defendere  
 ausim

P R Æ F A T I O.

ausim: neq; calumniæ, quæ Paracelso  
obiectantur, tantum mihi metum in-  
cutiunt, vt illum amare desinam.

Etsi autem Paracelsum in primis  
probo, atq; sequor: tamen neq; Gale-  
num neq; medicos Galenicos conuictis  
proscindo: sed ex animo Deum opt.  
max. oro: vt ex vtriusq; schola pro-  
deant aliquando viri non tam eruditi,  
quàm etiam sapientes, pi, boni, & fi-  
deles: qui non gloriam, ambitionem,  
& diuitias, sed ægrorum sanitatem  
querant, concordiam ament, ac dissi-  
dia tollere studeant. Cur enim ita Ga-  
lenus triumpharet: vt Paracelsus in-  
nocens opprimeretur? Id mihi sanè  
iniquum videretur. Fuit ille fateor,  
homo doctissimus, in Aristotelica phi-  
losophia optimè institutus: medici-  
nam quam à veteribus accepit, in or-

P R Æ F A T I O .

dinem redegit, auxit, illustravit: unde principis nomen adeptus est: quis hoc illi inuideat? Sed plura præstare, quàm illi à Deo tum temporis datum fuit, non potuit: imò in multos errores incidit, ut à pluribus medicis obseruatum est. Quamobrem cum Paracelsus in veterum & philosophia, & medicina non pauca desideraret: aliam viam cum ad philosophandum, tum ad medicinam discendam, factitandamq; nobis tradidit: non ex hominum opinionibus, sed ab experientia, & ex natura rerum sumptam: cuius certæ dari demonstrationes possunt. Vterq; sine dubio ægrotantium salutem spectauit: cur igitur non vtriusq; suus tribueretur honos? Sed magnum inter vtrunq; discrimen est. Curauit Galenus multos: at Paracelsus multis secun-

PRÆFATIO.

seculis non audita præstitit: fuit ille  
atheos, & ab omni pietate alienus: at  
Paracelsus cum Christianus esset,  
Christum Dei, & Mariæ virginis fi-  
lium, Deum & hominem agnouit:  
eumq; unicum Salvatorem nostrum  
confessus, ab eo, non à mendacibus  
Græcis, se omnia accepisse: ab eoq; ex  
natura, per diuinæ Cabalæ scientiam  
(cuius adminiculo in occultissima na-  
turæ secreta penetrauit) sese medicum  
factum, atq; omnium philosophiæ ar-  
tium Monarcham esse, nulliq; se ces-  
surum, sed omnes cuiuscunq; nationis  
sint, ipsum secuturos esse gloriatus est:  
quæ gloriatio, si à Philautia profecta  
esset, quis non eum irrideret, quòd tot,  
tantisq; viris, qui ipsum antecesserūt,  
se fuisset ausus antepone? Sed cum  
se ab eo doctum esse professus sit, qui  
omnem

P R Æ F A T I O .

omnem antiquitatem antecedit: & a quo solo omnis sapientia suum habet principium: qui fieri posset, ut non propius ad veritatē accessisset, quam quisquam eorum, qui ante multa secula ignarus Dei, literis aliquid commendavit? quare non sanè tanta acerbitate persequendus erat: cuius libri tot, tantisq; secretis scatent: ut ne admirari quidem satis illa possimus. Quid verò in gravissimis desperatissimisque morbis effecerit, locupletes ei testes sunt, variae nationes, in primis autem Carinthia, & vicinæ regiones quibus plurimum delectatus fuit, hominesq; virtute, & dignitate præstantes, quorum & literas ad Theophrastum aliquando scriptas, penes me habeo: & nonnullorum, quos curavit, testimonia ipse audiui. Etsi autem

tem

P R A E F A T I O .

tem multa aduersus eum scripta in lucem prodierunt : tamen obiter illa legens deprehendi, aduersarios pleraq; male intellecta perperam, atq; odiose interpretari : alia ipsis planè esse abscondita. Cùm enim Cabalæ, & Magiæ naturalis ignari sint : quàm de Theophrasti scriptis, qui in illis scientijs excellens, & perfectus fuit, sententiam ferent? nonne toto cælo aberrabunt: dum sutor ultra crepidam? Si qui verò sunt, qui & Cabalam, & Magiam Christiano homine artes indignas, fugiendas, minimeq; colendas esse clamitent: & omnia, quæ ipsi non intelligunt, superstitiosa, fantastica, diabolicaq; esse contendant, y& Picum Mirandulanum, & Reuchlinum, & Petrum Galatinum, plurimosq; alios cum superiorum temporum,

P R Æ F A T I O.

rum, tum nostri seculi homines doctis-  
 simos, Christianos, virosq; bonos au-  
 diant: qui de his artibus magis sobriè  
 candideq; iudicarunt. Non sum adeo  
 vel rudis, vel impius, ut eas artes pro-  
 bare velim, quæ in abusum diaboli  
 præstigijs execrabilem abierunt: nec  
 de inepta, vana, falsaq; literarum, qua  
 Sophistæ gloriantur: sed de veterum  
 Cabala sancta, pura, diuinaq; natura-  
 lium diuinarumq; rerum inuestigatri-  
 ce, loquor, per quam olim Rabini qui-  
 dam Iudæorum, & Christum Dei filiu-  
 um, & Deum vnum in tribus perso-  
 nis agnouerunt: & eam Magiam in-  
 telligo qua illi, qui ex stella Christum  
 Iudæorum Regem in Oriente agnos-  
 scentes, claruerunt. Ego enim me Chris-  
 tianum esse profiteor: itaq; sciens, vo-  
 lensq; nullius errores defendere cupio:  
 verbum

PRÆFATIO.

verbum nullum, quod Ecclesiæ Chri-  
 stianæ, Christianæ inquam Ecclesiæ,  
 non vnius, aut alterius vel auctoritati,  
 vel opinioni, aduersum sit, affirmo, sed  
 quidquid cœlesti doctrinæ Christi re-  
 pugnat, damno, reijcio, & auersor. Ut  
 autem, si quid erro, mordicus tueri no-  
 lo: ita pertinax quorundam odium  
 non possum non improbare: qui dum  
 Ethnicos in cœlum vsq; tollunt, nescio  
 qua auctoritate, Paracelsum Christia-  
 num, quod illis suo iure contradicat,  
 ad inferos vsq; detrudunt. Non enim  
 est obscurum, eum curasse morbos quos  
 cæteri curare minimè potuerunt: pau-  
 cisq; diebus præstitisse id, quod alij  
 longo tempore nullo modo assecuti  
 sunt: quæ res illum non odiosum, sed  
 gratum facere omnibus debuisset.  
 Hac eius medendi rationem inuesti-  
 gamus

PRÆFATIO.

gamus: propter hanc libros eius publicamus: ut Veritatis amatores habeant, in quibus sese exercent. Neque ea in re mea me spes fefellit. Multi enim mihi non solum docti homines, sed etiam Idiota propter libros à me editos per literas gratias egerunt: ut in edendo pergam, subinde cohortantur. Quia igitur conscientia aduersarij tanto studio conantur impedire, quominus Paracelsi doctrina innolescat, quam nationes exteræ auidè cognoscere cupiunt? cur ægrotantibus viam ad salutem præcludunt, quam his illi in multis sepè morbis reddere nequeunt? quorum in iudicando prudentiam desidero, candorem requiro, ignorantiam admiror, quod Germanum Germani, medicum incomparabilem medici, philosophum insignem philosophi,

P R Æ F A T I O .

phi, omniq; doctrinarum genere vi-  
rum excultum, ac reconditissimarum  
rerum cognitione expolitum, de phi-  
losophia, & medendi arte optimè me-  
ritum, tanto odio, & invidia grauant.  
Arcana potius, & secreta, ac magna-  
lia Dei, quæ ille nobis obliuione lon-  
ga, barbariei tenebris, medicorumq;  
desidia, segnitie, otio, obsita, desues-  
cta, & è communi vsu penitus su-  
blata, iterum purgauit, ac restituit:  
magnificere, colere, & exercere de-  
bebamus. Iniuriosum, inquiunt, eum  
fuisse in veteres: si causam nullam ha-  
bit, non laudo: si verò à Deo ad ar-  
tes in integrum restituendas singula-  
riter excitatus fuit: cur Dei volunta-  
ti volunt resistere? Sed longius proue-  
ctus sum, quam proposueram: iusto ta-  
men dolore motus: ad medicinam Pa-

P R A E F A T I O.

si reuertor, in qua se non idiotæ solum,  
 sed etiã homines docti, Galenoq; addi  
 eti medici ita sese exercēt, vt sperem  
 breui Paracelsum magis gratũ, accep  
 tũq; fore. Non, n. hoc agitur, vt medi  
 ci veteres, & qui hos secuti sunt, recē  
 tiores è medio tollantur: quis .n. que in  
 illis bona sunt, repudiaret? quis tot cla  
 rissimos doctissimosq; totius Europe  
 medicos reprobaret? Sed hoc optamus  
 vt Theophrastus quoq; inter medicos  
 locum habeat: eiusq; doctrine cogno  
 scatur certitudo. Quidam in exagi  
 tanda Theophrasti vita studiosiss.  
 sunt, vt eum inuisum reddant: ego si  
 commemorare vellem medicos ebrios  
 sos, & ineptos, fortasse plures inuenie  
 rem, quàm Theophrastus discipulos  
 habet: sed quid hoc ad rem faceret?  
 quid inde medicinæ accederet, vel de  
 cederet?

P R Æ F A T I O .

cederet? Quanquam autem plures recensere possum, qui Theophrasto dediti, curis morborum raris hinc inde nomen honorificum consecuti sunt: tamen ne & tibi prolixitate molestus sim, & huius præfationis modum excedam, vnius saltem mentionem faciam, qui incurabiles etiam morbos, ut vulgò appellant, curari posse, experientia demonstravit. Est mihi veteri amicitia iunctus Tobias Vueydenus Argentoratensis, vir bonus, pius, & humanus, cuius parente olim, familiariter usus sum, fratremq; in mea disciplina habui. Is à pueritia eadem quemadmodum etiam frater, ad eò aduersa valetudine esse cœpit, ut parentes paruum vitæ eius spem habuerint. Principio cum sexannorum esset, paroxismissis epilepti-

P R Æ F A T I O.

cis centenis, & triginta, ac amplius  
 ex terrore correptus fuit: deinde eta-  
 te accedente, aliquot annos calculi  
 cruciatibus ita confectus fuit: ut mori  
 potius, quàm viuere maluisset. Acces-  
 sit huic malo Paralysis cum magna  
 corporis imbecillitate. Proprijs igitur  
 coactus malis, cum neq; in officina sua  
 remedia inueniret: neq; medicorum or-  
 pem uel consilium ullum, quod illi pro-  
 fuisset, consequeretur: ad Theophras-  
 ti Paracelsi scripta confugit: Deiq;  
 beneficio tantum affecutus est: quan-  
 tum optauit.

At primum quidem prouerbij me-  
 mor, curationem à seipso incepit: sed  
 à seuisimo calculi morbo protinus li-  
 berauit. Hæc medicina omni corrosi-  
 uo, omniq; nocumento carens, non so-  
 lum citissimè cruciatus mitigat: sed si-  
 ne do-

PRÆFATIO.

ne doloribus quoq; non modo calculos  
verumetiam lapidem, siue in vesica,  
siue in renibus ille hæreat, cum quis  
debito tempore ea vtetur, comminuit,  
expellitq;. Paralyfin deinde, ne vt an-  
te aliquoties illi accidit, reuenteretur:  
suis medicamentis auertit. Vt ab ea  
huc vsq; tentatus minimè fuerit. Cum  
hæc illi fœliciter successissent: magna  
animi alacritate, relicta arte sua, to-  
tum sese medicinæ mancipauit: mul-  
toq; plura, & maiora affecutus est:  
quorum non solum in Heluetia, mul-  
tisq; alijs locis, sed etiam in clarissima  
repub. Argentoratensi periculum fe-  
cit: quam ob causam ab amplissimo  
senatu Argentoratensi hæctenus im-  
munitate ciuiliū numerum donatus  
est. Epilepsia enim, morboq; comitali  
laborantes vtriusq; sexus, omnisq; æ-

PRÆFATIO.

tatis, ex quacunq; causa morbus sit, modo non sit hæreditarius, neq; cerebrum prorsus corruptum, ratioq; omnino amissa sit, sanitati restituit. Non dicam quid in hydrope, quartana, colica effecerit: ubi medicinae omnes aliorum sine fructu fuere adhibita.

Transibo etiam, ex metallicis fumis, causisq; alijs contractos, quos feliciter curauit: quid in oculorum vitijis, doloribus, tinnituq; aurium, odoratum amisso, alijsq; cum physicis morbis, tum Chyrurgicis malis præstiterit, non lo recensere.

At verò ista non ex auditu habeo: sed spectator, imò ipse expertus fui. Posteaquam enim ille ex Heluetia Argentoratum reuersus esset: atq; ibi aliquandiu medicinam fecisset: casu iterum conuenimus ( de illius enim  
for.

P R Æ F A T I O .

fortuna, statu, ac miseria corporis, in qua fuerat, nondum quidquam audiveram) studiaq; nostra contulimus: Vbi multa de podagra, lepra, hydrope, caduco, calculo, & similibus morbis, quā ratione curari possint, id quod ex Paracelso didiceram, disputauimus. Cumq; propter veterem amicitiam remedia nostra vnā communicassemus, ego mox domum reuersus calculi curationem, cuius grauissimus dolor in media cœna me inuaserat, adhibui: vt eius medicinæ vim, effectumq; in me ipso prius sentirem, quā alijs exhiberem. Subitò dolor, spectantibus meis, abiit, neq; mihi ab eo tempore calculus vnquam molestus fuit: dedi deinceps alijs, apud quos eundem affectum expertus sum.

Alteram verò medicinam, qua ami-

P R Æ F A T I O .

cus meus Epilepsiam , & caducum curavit, exhibui puellæ nouem annos agenti: quæ tortura oris, membrorumq; contractione laborabat, qui morbus post paucas doses remisit. Dedi epilepticis, & comitiali morbo afflictis, effectumq; vidi letum.

Non possum hoc in loco præterire duo exempla memorabilia: Puerum Vuednerus Argentorati curavit pauperem, decem annorum, caduco laborantem: qui cum post dierum alios quot curatione eum domum reduci iussisset (Vlcere, quod in nucha ceperat, caputq; deinde totum occupauerat, aperto, capiteq; sanie, quæ copiosa erat expurgato, sponteq; iterum sanato) recreatus est, ac integer euasit. Hic natura fecit, quod Theophrastus libro secundo de vita longa in capite de Epilepsia

PRÆFATIO.

pilepsia, & in tertio paragraphorum  
in caduci cura, ubi de ingenio loquitur  
medicum facere iubet: ut humor epi-  
lepticus aperto cranio, educatur: id  
quod per cranij cōmissuras puero huic  
virtute medicamenti accidit. Sæpè e-  
nim natura, quid medico faciendum  
sit, ostendit.

Eodem tempore adolescentem sede-  
cim annorum circiter duos menses se-  
cum habuit in ædibus: qui iam aliquot  
annos comitiali morbo grauatus fue-  
rat: eum ad suos remisit. Paruo post  
tempore, morbus à medicina (quam  
adolescens secum, ut diutius ea utere-  
tur, apportauerat) victus, miserum  
circiter ducenties horribiliter inuasit:  
ac tandem omnino remisit: ita ut ado-  
lescens iam non modo sanus, sed etiam  
rationis magis quàm antea compos sit

PRÆFATIO.

Atq; hic ferè huius morbi mos est, antequam ab ægroto recedat.

Hæc amplissime Princeps, publicè testari volui, vt Dei optimi maximi beneficia omnibus nota fierent, & falsa vulgò persuasio tolleretur: quosdam morbos curari non posse: inter quos comitialis sanè numeratur. Quod si qui hanc meam narrationem fortassis ludibrio habituri sunt: nihil moror. Si enim Cardano turpe non fuit: suas curas miris efferre laudibus, quis mihi uitio uertat, si & meas, & amici curationes commemorem? Ego gloriam non affecto, Paracelsi laudes quero, & vt ille in honore habeatur studeo.

Te verò reuerendissime Princeps etiam atq; etiam oro, vt & studium meum hilari vultu suscipias, & hoc para-

PRÆATIO.

Paracelsi opusculum tua autoritate,  
sapientiaq; defendas: quod vt facere  
possis, Christo filio Dei vnicè te com-  
mendo, oroq; vt in hoc nouo anno, no-  
uam tibi valetudinem, hoc est, firmã  
& integram benignè largiatur. Vale

Haganoæ, Calendis Ianuarij,

Anno à Virgineo partu

millesimo, quingen-

tesimo, septuage-

simo quinto.

Reuerendissimæ tuæ  
dignitatis.

Deditisß.

M. Toxites D.

Toxites

## Toxites Lectori.

**V**T tibi prodessem, amice lector, transiit in latinum sermonem fragmentum de modo præparandi, administrandiq; medicamenta, ex Theophrasti manu. Etsi autem paucis ista verbis tractauit: tamen diligentibus ad maiora inuestiganda sufficient. Qualiæcunq; sunt, magnam sanè utilitatem habent: quin ex his intelligis etiam quæ medicamentorum præparatio, quique illa exhibendi modus Paracelso placuerit. Voluntatem nostram boni consulere uelis.

I. DE

# I. DE MEDICAMEN-

*torum præparatione.*

In præparandi ratione, atq̃ modo, hoc in primis scire operæ pretium est: omnes rerum vires ac virtutes é corpore extrahendas, rerumq̃ corpora minimè ægrotantibus esse administranda. Hæc via cùm nondum approbata, & recepta sit, idcirco, parum hætenus in morbis effectum est: nisi tanta rerum virtus extiterit, vt corporis impedimenta superauerit. Vt igitur præparationis viæ atq̃ modi intelligantur, sciendum est: quadruplicem esse medicamenta præparandi rationē: iuxta quadruplicem elementorum ordinem. Est autem præparatio rerum nihil aliud, quàm puri ab impu-

DE MEDICAMEN.

impuro separatio: id est virtutis  
ab ipso rerum corpore segregatio.

*LIQVORES.*

Primi elementi separatio est,  
vt herbæ abiectis fēcibus, in suc  
cum redigantur: id quod fit in  
vase duplici: vt herbæ contusæ  
imponantur, vase bene obtura  
to, in balneo circiter biduum,  
siue triduū coquantur in liquo  
rē, qui deinde à fēcibus expres  
sus, separetur. Hunc deinde ad  
vsum serua in vitro clauso: ad  
dito parum olei, ne aliquando  
muceat.

*OLEA.*

Semina ita præparato: prin  
cipio bene contundantur: dein  
de per alembicum distillentur  
ita,

PRÆPARAT.

ita, ne adustionem sapiant: idcirco carbonum igne fieri debet, non forti, sed moderato: alioqui minus habebis olei. Sic & ligna distillabis, & quidquid pinguedinem habet.

ALKALI SIVE SAL.

Hiscæ ita præparatis, obseruandum est: in cineribus, qui ex relictis fecibus omnium rerum fiunt, sal latere: quod proprio liquore extrahetur. Quanquam etiam cum aqua distillata sal extrahi commodè potest.

*Observatio.*

Notandum est: non aquis distillatis, sed liquoribus, eo modo, vt iam dictum est, præparatis, vtendum esse. Adeo enim subtiles fiunt: vt tam diu, quàm aquæ,

## DE MEDICAMEN.

aque, conseruari possint, annu-  
integrum. Quamobrem præ-  
stat integra virtute, qui in liquo-  
ribus continetur, quàm aquis  
vti. His tribus modis omnis re-  
rum virtus, etiam salis, quæ alio-  
quin non aduertitur, à corpori-  
bus extrahitur, & incorrupta  
manet.

### TERENIABIN.

In secundo gradu, siue ele-  
mento, quod ad Tereriabin at-  
tinet: notandū est, nulla ipsum  
præparatione indigere: cum à  
natura præparatum, atq; sepa-  
ratum sit: veluti etiam Ilech, &  
Iliadus.

### METALLA.

In tertio vero elemento me-  
tallorum præparatio est eius-  
modi:

PRÆPARATIO.

modi: vt Metalla per salia in liquorem resoluantur: vt metallica corpora maneant. Eorum enim essentia est Mercurius, qui summa eorum virtus est. quam obrem non extra corpus quinta essentia est querēda, cum ipsum corpus quinta essentia sit.

Eorum vero processus siue præparatio est: vt per viriditatem salis dissoluantur in liquorem, idēq; nouem vicibus. Sic enim metallum liquor manet: qui nunquam in metallum reductetur. Hunc liquorem accipe in medicinas tuas.

GEMMÆ.

Similiter etiam tota gemmarū substantia in liquorem dissoluetur, veluti metalla: sed hoc

DE MODO ADMINI.

modo, vt prius cum sulphure calcinentur: postea dissoluantur: idq; tam diu, donec gemme totæ in liquorem resoluantur.

Eodem modo Corallia, Crystalli, & quidquid in similem duritiem congelatum est.

II. DE MODO MEDICAMENTA administrandi.

**M**edicamentis ritè præparatis: modus eadem administrandi obseruandus est: quem ordine in nonnullis morbis indicabo: vnde in cæteris etiam que sit adhibendæ medicinæ ratio, faci-

ADMINISTRANDI.  
facilius animaduertatur.

IN FEBRIBVS.

Ante Paroxysmum.

*In Guta.*

Sine intermissione.

*In Icteria.*

Ad tertiū diem siue ad 3. dies.

*In Hydrope.*

Ter in die.

*In Contractura.*

Ter in die.

*In Vlceribus.*

Bis in die.

*In Vulneribus.*

Bis aut ter pro ratione vulne  
ris: in fine semel.

*In Podagra.*

De nocte.

*In Menstruis.*

DE MODO ADMINI.

Secundum tempus suum.

*In Colica.*

Semel, aut bis in doloribus.

*In Vertigine.*

Sine intermissione.

*In peste.*

Semel intra, & extra.

*In Apostematibus.*

Quotidie bis,

Si his administrationibus  
non curatur æger,  
derelinquen-  
dus erit.

FINIS

# THEOPHRASTVS

BOMBAST EX HOHEN-

heim Heremita, vtriusq̃

que medicinæ Do-

ctor, ac professor,

Medicæ artis stu-

diosis, S. D.

Vum sola omni-  
um disciplinarum  
Medicina, tanq̃  
diuinum quod-  
dam munus, tum  
sacrorum tum prophanorum  
scriptorum suffragio necessi-  
tatis titulo laudetur, atque  
paucissimi doctorum eam fœ-  
liciter hodie tractent, visum  
erat illam ad pristinam suæ au-  
toritatis laudem reuocare, &  
quam quidam à fece barbaro

rum, nos ab erroribus grauissimis purgabimus. Non veterum addicti præceptis, sed ijs duntaxat, quæ partim indicatione rei nature, partim nostro Marte inuenimus, & longo rerum usu atque experientia conprobauimus. Quis enim nescit plurimos doctorum hac tempestate vel summo ægrorum discrimine, scædissime lapsos: quum nimis anxie Hipp. Gal. & Auicennæ aliorumq; dictis adheferint, perinde ac ex tripode Apollinis hæc, veluti oracula, manauerint, à quibus ne digitum latum discedere liceret. His enim autoribus splendidissimi quidem doctores, si dijs placet, non autem medici nascuntur. Non titulus, non eloquentia, non linguarum peritia

peritia, nec multorū librorum  
lectio, & si hæc non parum exor  
nent, in medico desideranda,  
sed summa rerum ac mysterio  
rum cognitio, quæ vna facile a  
liorū omnium vices agit. Rhe  
toris quidem est diserte posse lo  
qui ac persuadere, atq; iudicem  
in suam sententiā trahere: Me  
dici autem affectuū genera, cau  
sas ac συμπτώματα nouisse, & ijs  
insuper sua sagacitate & indu  
stria pharmaca applicare, atque  
pro cuiuslibet ingenio ac ratio  
ne uel cunctis mederi. Ceterum  
ut paucis modum docendi de  
pingam. Imprimis igitur quod  
ad me attinet, Ego amplo domi  
norum Basiliensium stipendio  
inuitatus, duabus quotidie ho  
ris tum actiuæ tum inspectiuæ

Medicinæ, & Physices & Chi-  
rurgiæ libros, quorum & ipse  
autor, summa diligentia, ma-  
gnoq; auditorum fructu, publi-  
cè interpretator: illos tamen non  
aliorum more, ex Hippocr. aut  
Gal. aut quibuslibet emendica-  
tus, sed quos summa rerum do-  
ctrice experientia atq; labore af-  
sequutus sum. Proinde si quid  
probaturus, experimenta ac ra-  
tio, autorum loco mihi suffra-  
gantur, Quare optimi lectores,  
si quem huius Apollineæ artis  
mysteria oblectant, amor desi-  
deriumq; tenent, cupitq; breui  
admodum temporis spacio, quic-  
quid huius disciplinæ est, perdi-  
scere, ad nos euestigio BASILEAM  
se conferat, & longe alia atq; ma-  
iora quam paucis describere pos-  
sim,

sim comperiet. Sed vt nostrum  
institutum clarius studiosis in-  
notescat, non piget exempli lo-  
co subijcere, nos in complexio-  
num ac humorum ratione vete-  
res nequaquam imitari, Qui sa-  
ne omnes ægritudines illis falso  
acceptas ferūt, Vnde nullis aut  
certe paucissimis doctorum, ho-  
die morbos, causas, ac decreto-  
rios dies exacte nouisse contin-  
git. Postremo hæc veluti per  
transennam demonstrata suffi-  
ciant, Vobisq; tamen de his nō,  
nisi audito prius THEOPHRASTO  
temere iudicandum permitto,  
Valete & hunc nostrum instau-  
randi medicinam conatum, bo-  
ni consulite. Datae Basileæ

Nonis Iunij, Anno

M. D. XXVII.

THEOPHRASTVS PAR<sup>As</sup>  
celsus Veritatis Amatori.

Ille ego, qui tantas infracto pectore curas,  
Aerumnas, casusq; graues, durosq; labores  
Exhausi, cerebro vigilatas ordine noctes,  
Insanos aestus, immanis frigora Brumæ,  
Insidias, structosq; dolos, & foeta periclis  
Retia sustinui, dirisq; imbuta venenis:  
Cum terras omnes, & cum maria omnia circum  
Ignotos repetens colles ignota viarum  
Compita, præruptisq; aditus, imosq; recessus  
Lustrarem, patrio latè seclusus ab ORBE:  
Vt generi Humano, totiq; vt sedulus ORBI  
Prodessem, Leprasq; graues, dirasq; Podagras,  
Herculeamq; Hydram, ac tetra contagia Pestis,  
Hydropisq; alma frenarem monstra medela.  
Ille ego, cui Magni Mystera Arcana tenebris  
Ante oculos, ante ora hominum cernenda locauit,  
Terreno TERRAS erumpens vase reliqui,  
Aethereas repetens arces, sacrataq; templa,  
Hic vbi Dijs mistus cælesti perfruor aura:  
Interea & TERRIS animi Monumenta reliqui  
(Thesaurum ingentem) nostrum testantia nomen.  
Quinetiam illustri clarum de Lumine Lumen  
Accen.

Accendi radios totum quod spargit in Orbem,  
Cernere quò possent, quantis erroribus acti  
Mortales, alio fuscant lumina somno.  
Hæc sunt quæ Terræ (sic Dijs mandantibus) ipse  
Munera discedens dederam: pro munere rursus,  
Quid tribuunt ROADES, ingratae pondera Terræ?  
Surgentem infesti tentant extinguere famam,  
Deformi, ut lacerent Augustum vulnere nomen.  
Ah immane scelus: nostris non Manibus illi,  
Nec sacro parcunt cineri, extinctisq; favillis.  
Lurida virosa reuomunt conuitia lingua,  
Et rapti furijs, Lethen, Erebumq;, Strygemq;,  
Tergeminamq;, sonant Hecaten, diramq; Megeram,  
Vltrices acuunt, toto conamine, Beluas:  
Flectere nam nequeunt Superos Acheronta fatigant.  
Sed misera incassum luctatur Turba, cerebrum  
Inuida nequicquam tenues consumet in auras:  
Fata obstant, aliiq; Iouis veneranda voluntas.  
Sunt semel informes disiecti sede Gigantes,  
Tetraq; fulminea traiecit corpora flamma  
Flammiger Idacides: iacet, æternumq; iacebit  
Obrutus Enceladus, vasti qui pondere montis  
Aestuat, & patulis expirat faucibus ignes.  
Quò pergis vires ultra? quid mœnia VERI  
Ardua, sublimemq; arcem, firmasq; Columnas,

Tam

Tam leuibus pilis, tam fractis concutis armis,  
Quisquis es? & nostro tantum te opponis honori?  
Parce precor miles, tibi tu mollissime parce,  
Si quæris fragili deformem illidere dentem,  
Infringes solido, propria delusus ab arte,  
Quin nec sola mei pugnant Monumenta laboris,  
Nec sola in terris, nullis ducentibus, errant:  
Sed tuta incedunt validis stipata cateruis.  
Ecce etenim surgit, præclaris sedibus ortum  
Heroum genus, æterni Iouis alta propago:  
Quod nomen famamq; meam, laudemq; decusq;  
Hactenus oppressum, totum diffundet, in ORBEM,  
Diuitijs ingenij sacrisq; tuebitur armis,  
Insanos morsus contra, stimulosq; furentes:  
Hoc celsum celsa PARACELSUM sede locabit,  
Nomina perpetuis ornatum clara Triumphis.  
Nec procul ista dies: video surgentis Eoo  
Claros Luciferi radios albescere Cælo.

I. P. Remigius Cimb. F.

ADD. CAROLVM SALIS-  
burgensem &c.

**E**rgo sic periit Lumen solare, quod omnis  
Vsq̄ Creaturæ fons & Origo fuit?  
Iamq̄ salutifero pro Melle Venena bibentes,  
Vltra Hominum nugas credimus esse nihil?  
Non me vana mouet titubantis opinio Vulgi,  
Quod nihil in Cælo, nil Acheronte videt.  
Qua nos cunq̄ trahit DEVS, & fortuna sequamur:  
Omnis apud Superos, Carole, nostra salus.  
Litera præcipites sed nos dedit ipsa, nec vsquam est  
Qui sapit, hoc tanta est tempore plaga DEI.  
Multa quidem scripsit sub Apollinis arte Galenus,  
Et sua non paruum dogmata pondus habent:  
Sed mera Verba, iuuant nos Arsq̄, Fidesq̄, medēdi:  
Fallitur è Chartis qui petit Aeger opem.  
A Cælo Medicina venit, Superumq̄ fauore,  
Cognita per paucis Vatribus ante fuit.  
Hanc illi sanctè coluere nefasq̄ putarunt  
Sacra rudi Populo notificare DEI.  
Hinc Magicas artes inuenit docta Vetustas,  
Discipulos illis erudijtq̄ suos  
Quis DEVS? & Cælum quam ratione vagetur,  
Afficiat radijs Inferiora suis?  
Quomodo Principium rerum fuit vna potestas  
Sitq̄ Creatoris Mundus imago sui:  
Ad quam factus Homo, totum complectitur Orbem.  
Qua